32. Pro sapo dōsis declaratur efficiente: quod ita sumus à natura comparati, ut quamlibet Fortune varietatem facile vultu & oratione prodamus: in adversis tristitiam animi vultus induet: in secundis idem præferet eisdem hilaretatem: quales motus etiam lingua facile postea proferet in apertum. Talianimo, qualem Horatius in poeta hic requirit, Catullus videtur scripsisse epitaphium de inferis stratis sui sub finem:

Multas per gentes & multa per aquora vellus
Advenio has miserias frater ad inferas:
Ut te postremo donarem munere mortis,
Et mutuum nequicquam alloquerer cinerem.
Quandoquidem Fortuna mihi tete abstulit ipsa:
Heu miser indigne frater adempte mihi:
Nunc tamen interea, prisco que more parentum
Tradita sunt, tristis munera ad inferas,
Accipe fraterno multum manantia fletu,
Atque in perpetuum frater, ave atque vale.

33 Iteratur locus ex adjuncta contemtione, quæ manet orationem actoris à persone casu discrepantem.

34 Observatio decori est ethica, nec modò versatur in tribuendo cuique personæ convenienti sermone & affectu apto ipsius Fortune: verum etiam in vtroque accōmodando ad mores & cujusque conditionem ordinem, sexum, etatem, statum & regionem, ut Cicerolib. 1. de Offic. inter præcepta temperantiae ostendit, & idem contraria sic definit: decorum est quod ita naturæ consentaneum sit, vt in eō moderatio & temperantia cum specie quadam liberali appareat, deinde definitionem decori & naturam similitudine decori poetici declarat, quum subjecit, hac ita esse, intelligere possumus ex eo decoro, quod Poeta sequuntur, & tum illud servare dicuntur, quod deceat, quum id, quod quāq; personā dignum est, et sit & dicuntur: ad quod probandum duo apponuntur exempla inter se contraria, vnum indecori, alterum decori: quæ lector Ibi dem videbit. Poeticum autem decorum personarum comicarum hic enunciatur quintuplici distributio-ne personarum ex adjunctis variis, quæ sibi adversantur inter se bina: ut personæ sint: una serviles: altera heriles: aliae seniles, aliae juveniles, & ita deinceps hæc autem adhibita sunt ad cautionem proximæ contemtioneis. Et certè hæc de decoro admonitio magis videtur prudentiæ & iudicio naturali cujusque niti, quam ullis documentis, ut

ipsum etiam decorum, quod nulla omnino ars legitime sibi vindicare potest, sicut jam ante præceptum fuit. Nilominus tamen admonitioni superiori sex apponit exempla, vtriusq; sexus terna, & suā quodq; horum affectio ne adjunctā instruit: qualijam alii Poeta multò ante afficerunt, in quo latet simile quoddam, ut illæ veteres persona sic agentes à te inducantur: quemadmodum prius ab aliis induit & se gesserunt.

35. E similitudine docet etiam quid in nova fabula, & novis personis inducendis observandum sit, ut quales mores, qualem naturam, quales deniq; affectus tu statim ab initio scriptura illis affinxeris: tales ad extremum usq; fabule actæ in insidem retineas. Exempli gratiæ: si quem induxit Poeta initio iracundum, si quem etiam excelsi animi virum, quales Aristoteles natus vocat, qualitatibus insignitos, oportet eosdem in medio ac fine fabule tales apparere, ut omnia dicant & faciant iracundè & fortiter. Quodsi postea induces iracundum lente injurias ferentem, aut magnanimum primo quoque periculo & proximo malo conternari terrore ac metu, minime, quod decet, servares, oportet enim principiis exitus consentire.

36. Alia est admonitio & propria Poetics de duplice genere argumenti diligendi, quod imiteris decenter, primum ex adjuncto, deinde è majoribus: arduum, inquit, est prius ac difficiliter posse commune argumentum & in media positum, & quod semi à quovis posse, propriæ tractare, ut ilud tibi iure possis vindicare. Itaque melius transferres posterius argumentum & personas ex Iliade in tuam fabulam, quam illud prius.

37 Hoc quidem consilium est imitationis communis ex effectis & brevi similitudine: ut qui publice iam expostum argumentum vult idem videri, proprium facere, absq; religione & ratiōne, id est, nimis vulgaria, nimia trita, omnibus facilis & exposita prætermittat: sed omnia ingeniosa & arguta perseguatur, nec prolixo ordine, rectōq; & numeris trito totam pertractet: nec verbum ex verbo interpretis more exprimat, nec se ita imitabili Poete addicat, ut nihil ipse, nisi quod ille prius dixerit, conscribere ausit: sed curer materiali variare, ut appareat diversa à priori, nec quisquam postea eandem ausit scribere, nec meliorem efficere posse: nec etiam ita quodammodo anguste intra limites imitationis contrahat aut contra fundat & quasi dilatet propositum argumentum, ut postea nequeat se inde cum honore expedire: opusq; legitimi perficere fuisse inchoatum.

38. Etsi docuit supra generatim rationem heroicum poema ordinandi, quæ ad omnes illius partes exordio recte poemati inducendo monet è dissimilitudine: Non, inquit, ut quidam Rhapsodus Poeta sic heroicum poema exordieris: cuiuspiotatis illustratur factis illius omni consequenti tenore elationibus. Quia proponentibus initio plena, fusa, tumida, id ferè solet evenire, ut postea consecuti exilia, concosa, & minuta cogantur, & sic a primis postrema discrepare videantur: stagno proposita & promissa nequeunt præstari, quod est valde ridiculum: quia quum Poeta sit imitator naturæ, & hoc semper a tenuibus per incrementa prædictatur ad opus suum perficiendum, vitanda sunt grandia & inflata poematis principia. Cujusmodi Tucca & Varus existimârunt illud Aeneidos: at nunc horrentia Mar-tis: ideoque principium operis sumserunt ab hoc versu: Arma viciumq; cano.

39. Ab hujusmodi turgida propositione, qualem hic versus præ se ferre videtur tum literarum somno plenior, tum operosâ rei mole, revocat Pisones similitudine patemimâ: ut mons, ait: fœtu ingentis cuiusdam Gigantis velut gravidus, & ita monstrum accolit munitas, edito tandem mure rusticis armatis dedit materialis risus: sic Rapsodus ille Cyclicus suum poema verbis gravibus & inflatis exorsus, illudq; paullatum exilium, levibusq; persequuntus, multo risu exceptus est.

40. Ad

40. Ad recte exordiendum collatione majorum eodem invitat, dico Majora, quia *Cyclicus* est in hac quæstione, ut res minor, ad quam confirmandam *Homerus*, ut major, adhibetur. *Homerus*, inquit, multò rectius Rapsodo exordium *Odyssæ* induxit, quod statim ab initio modicum, temperatum & equabile paullatim incremento perpetuo auxit.

41. Confirmatur protalis de præstantia *Homeri*: è dissimilaneis diversis cum admiratione ingenij, quo ille prædictus non pleno primū & luminoso principio utitur, quod perpetuo progressu paullatim extingui & deficere solet, sed exili & mediocri luce, id est, initio, quod perpetua fulgoris accessione latissimè tādē videtur splēdescere.

42. Ratio talis exordii est ē fine: sc̄, inquit,, *Homerus Odyssæam exorsus est, ut popularis, tenuisq; principio ad res heroicas & omni hominum fide superiores pervenire videatur: cuiusmodi sunt reges & incredibilia contra naturam monstra.*

43. Locus è diversis, quorum prior pars habet dissimilitudinem, iteratur: quod suprà de ordine & dispositione poematis præceptum fuerat, idq; non convenienter methodo cuiusquam artis. *Homerus*, ait, non a prima & homogenea beata Trojans origine id est, anatalibus *Helena*, quæ fuit illius causa, exorbus est sua Poemata, ut *Antimachus*, vel quicunque alias fuit Diomedæ scriptor: discutit fuisse in describendo casu Diomedis jam inde ab imperfecto *Meleagro* hujus patruo, usq; ad redditum Diomedis. vbi 24. libri consumpti sunt: quid si poesin continuasset ad morte vique Oedipidis: vilis profecto superior orbis confectus & percensus fuisset.

44. Posterior est pars diversorum: sed *Homerus*, inquā, aggreditur medias res ac ferè ex iuri proximas, omnibus, ut n̄ operosis, primis, id est causis: quæ quidem confirmatur simili: sc̄, inquit, ille aut rapit auditorem de belli eventu valde sollicitum ad medium, tanquam ad rem satis cognitam & perfectam sine principio, quod tamen postea mira ingenuis & artificiis subtilitate, obseruatq; occasione ita narrat, ut videantur sibi respondere omnia, quemadmodum supra docuimus in utroque illius opere sigillatum examinando aut heterogenea miscet cum homogeneis, ut sunt rūtae & teatralia.

45. Quod suprà de personarum decoro pro ipsarum conditione, statu, etate, generatim dictum est, sine documento ad hunc versum: intererit multum, &c. Nunc sigillatum de earundem etatibus proponitur: qualis tautologia modò animadversa est in doctrina collocationis: monetur tamen scriptor poematis de eo, quod ipsi sit præstaudismus ad sp. Etatores & auditores retinendos in theatro usq; ad extremum per aliae fabulae vocabulum, quod certè fiet, si suum cuique personæ tribuerit sermonem convenientem ipsius ingenio, moribus, etati & naturæ, ôtros untr̄ oī trād̄s vñtr̄ oī reavionoi παιδεύοντο, untr̄ ἀνδεσμαντον to untr̄ γένοτες μεγάρονεν. ut pueri mores infantumno referrant, nec juvenes puerorum, nec viri juvenum, nec senes deinde despiciuntur, ut scribit Xenophon lib. 2. de Rep. Atheniensium: sed ut moratus quisque erit, ita se dictis atq; factis geret. Hoc autem illustratur quadripartita distributione totius, i. personæ ex adjunctis etatibus, pueritia, adolescentia, constantia etate & senectute, quas si compares inter se, magnam earum agnosces dissimilitudinem, ut singulatum descriptio sequens te docebit: quarum quidem prima declaratur partim effectis, partim adjunctis, quod pueri ludos & cœtus equalium consecutur libenter: sine causâ scaturit: facile contrâ sedetur: flexibiles habeat voluntates. Altera ætas subjectis & adjunctis explicatur: quod àr̄a idū γένος adolescens voluptate & cupiditate eorum, canum (qualis describitur Ascanius à Virg. 4. Aeneid. vers. 156.) campi Martis, trahatur & occupetur: proclivis sit ad uitio-

um: contempor rellēsonentium: improvidus sibi profanorum: profusus sui: elatus: superbus: flagrans cupiditatis: & ijsdem subito exsatius. Tertia exponit solis effectis: quod homo constanti etate det se totum rei faciende, conciliandis amicitias, honoribus persequendis: refugiat ab his, que vel mutare, vel quorum se pambere postea oporteat. Habet hujus rei exemplum Evandrum Arcadem, non tamen ad ætatem virilem adhuc progressum Aen. 8. v. 163. vbi Servins citat hunc locum & addit: inest enim studium huic ætati acq; irendarum amicitiarum. Quarta & postrema ætas variis effectis & adjunctis enunciatur: quod senex multa faciat studijs aliarum etatuum contraria, multis quo que incommodis afficiatur: quæ tamen in Catone Maiore Ciceronis potes videre rationibus extenuari, exemplisq; ostendi non talia esse, qualia h. c. Poeta describit. Et certè Christiani habent dñeas in Psal. 91. promissam, si vere & ex animo coluerint pietatē. Huc accedat illud Hippocratis, τοῦ δὲ πρεσβύτεροι δύσπονοι, οὐραῖαι, αἴθραι πόνοι, ρεπεῖδες, αἴπολαι, κακέται, αἴρηναι, θελυπόναι, οφθαλμῶν λύγων ὑγρότητες, quod ita vertit Celsus l. 2. c. 1 sub fin. infenctis tēspritus & urinæ difficultus, gravedo, articolorum & genitū dolores, nervorum resolutiones (hic Celsus in Hippo. lib. 3. apho. 13. παραγόνται videtur legisse) malus corporis habitus, nocturna vigilia, virtus longiora aurum, oculorum, etiā narium, &c. Huc etiam afferatur totum caput. 12. Ecclesiastæ, vt illud Antiphonis οὐδὲ τὸ γένες, οὐτε τὴ πατέρα, οὐ πατὴ τὴ ἀνθρώπεια περιφοτα καὶ. Hæc autem idē profero, quia partem talium incommodorum sentio jam seidē septuagenarius.

46. Claudit superiorē distributionem finali ratione, tanquam diceret scripturo poema: Hac te scriptor monui de morsib. & de natura personarum juxta cuiusq; etatem ut scires cuiusq; proprium attr. buere sermonem, legimusq; partes mandare, & in illis, quæ tu videris ad verumque munus apposita, immorari. Quare non induces senem ut prodigum, nec adolescentem ut avarum, nec virum ut levem, nec puerum ut constantem: quod dum vitabis, facile auditores & spectatores ad ipsa usq; verba, plaudite & valete, attentos habebis, & donec vel actor, vel histrio frequentiam ludorum & celebritatē dimisurus es, tantisper retinebis, sicut modò è Xenophonte admonitus es.

47. Quæ fuerunt adhuc exposita de personarum decoro, videntur mihi communiter attinere ad Epicos, Tragicos & Comicos Poesias. Ab his enim omnibus sermo & gestus personis, quas inducunt sive per prosopopœiam in Heroico poemate, sive per Dramata in Scena, affingendus est maximè aptus. Quæ vero nunc præscribuntur, ad Dramata solū & ad ipsorum materiam existimantur pertinere: quæ quemadmodum ordinanda, quo metri genere explicanda sit, suprà traditum est: nunc quomodo res Tragica sit repræsentanda, considerandum videtur, quum Aristoteles in Poetica scribit, τὸ δὲ πρεσβύτεροι δύσπονοι, οὐραῖαι, αἴθραι πόνοι, ρεπεῖδες, αἴπολαι, κακέται, αἴρηναι, θελυπόναι, οφθαλμῶν λύγων ὑγρότητες, quod ita vertit Celsus l. 2. c. 1 sub fin. apparatus spectaculorum esse quiddam, quod ad se allicit animos: dum quæ aguntur, mitiora, vel atrociora, remissiora, vel vehementiora efficiuntur genere actionis & apparatus: quamvis hæc pars sit à rexartim, artis expers maximè. Ratio autem illius repræsentanda declaratur primum bipartita distributione è subiectis: quod illæ foris in conspectu corona aut aguntur, aut seorsum intus acta renunciatur ab exāgelo vel ab histrione. Deinde è minorum collatione posterior modus representandi dicitur animos auditorum minus movere, quam prior.

48. Corrigitur hæc comparatio loco diversorum: Quāvis, inquit, visa magis animos afficiant: & spectatores delebent, quam audiā: non omnia tamen, quæ aut acciderunt, aut gesta sunt, scēna sunt committenda, ut acciderunt: quā diversorum partem superiorē quatuor exemplis illustrat. Medea, arrei, Terei, Cadmi, & per hæc reb. aliis similis author-

aut horroris aut obscenitatis, aut crudelitatis, quas satis erit narrare, non sub aspectum multitudinis subjecere: quod adjunctis confirmatur: quia tam acerbum materne inhumanitatē & foedā metamorphosē spectaculum, àq[ue] d[icitu]r θραύπον, ἀπίθανόν τε ἄρτα, ingratum, incredibile & invisum: quod tolerabilius est audire, quam videre. Oculi enim augent dolorem, qui ea, que ceteri audiunt, intuori coguntur, nec avertire amiseris cogitationem sinunt, ait, Cic. Epist. 1.1.6. ad Fam.

49. Videtur hīc constituere sectiones fabulae, i. Tragedia & Comœdia, quod pertinet ad apparatum idq[ue] enunciare parium collatione: ut ea non pluribus nec paucioribus constet partib[us], quam quinq[ue], excepto choro, si velis illam placere, jamq[ue] spectatam posci, ut iterum vel sapiū agatur: quod simpliciter poterat enunciari: fabula quinq[ue] tantum actus habeat. Præterea persona divina nō est inducēda, nisi res aliqua gravis ac difficultis inciderit, quae ab homine nequeat expediri, ubi tum Deus aliquis ex machina erit adhibendus: neque in scenam plures eodem tempore personæ, quam tres, debent prodire inter se colloquuntur: quod si forte eō accesserit, quarta erit rō πρόσωπον καθόν τοῦ ἀριστον personam muta, vel certō secum, vel cum una tantum loqueretur. Hæc quidem rectā methodo debuerant semel dici & legitimo loco.

50. Munus chorus in fabulis ex variis effectis prescribitur: in prestando quod deceat, sive in vitando, quod dedecet. Ac primum chorus sciat se unius actoris & personæ partis sustinere, qui in medius actibus silebit: sed inter finitum actum & alterum incipiendum, quæ argumento fabule cōsentanea erunt, maximè loquetur: bonos viros studio & favore juvabit, conciliabit amicos Poeta, improbis adversabitur: iratorum animos sedabit: qualem se praestit chorus inter Oedipum & Creonta jurgantes, quum illius conviciatribuebat ira & animi commotioni non consilio, nec voluntati: Soph: Oid. tuq[ue] amore complectetur eos, qui metuunt peccare: frugalitatem & parsimoniam viclus laudabit: justitiam, ejusq[ue] cultores celebrabit: leges & ipsi parentes commendabit: pacem & concordiam & pacificos homines, ut summa bona. predicabit: res sua fidei creatas celabit: si mavis hoc, vel delicta principum tacebit: Deos demig, precabitur pro afflictis & miseriis contraelatos & insolenter fortunatos.

51. Ad fabulæ actionem instrumenta Musica pertinebant: quorum tibia diversis explicatur, & horum pars prior dissimilibus illustratur: quod vetus tibia esset buderina longe dissimilis & materia & soni rattrone.

52. Posterior est pars diversorum, constans ē forma quadam ac triplici fine veteris tibiæ: quod hac tenuis ac simplex esset, qua uirg[ine] foraminibus satis idonea ad sonum tenuis vocis edendum, ad cantum chorū juvandum, ad caveram deniq[ue] sono quatiendam: quācum castis, verecundis, hisque paucis spectatoribus celebratur.

53. Ex efficientibus primum docet artem Scenicam & histrionicam amplificariam fuisse post fines imperii propagatos, quos major versus, cantuum & morum licentia luxusque impunè sequita sunt: deinde paribus, quod indecet ac rustici juxta atque docti & urbani se luxuria tradiderunt.

54. Hæc sunt effecta propagati imperii: vndē exstitit amplificatio sonitus tibialis, luxuriosus tibicinis ornatus incrementum fidium & chordarum in cithara, major exornatio & artificium orationis, quæ precipue chorus utebatur, graves & ejusdem chori & aliarum personarum sententiae: quod postremum paribus declaratur: quod tantum pondus fuerit in sententia posteriorum fabularum, ut ille non cedere viderentur Delphicis oraculis.

55. Ostendit ex efficientibus, cur flebilis concentus chorū, sonusq[ue] tibiarum & cithararum non potuerint spectatores

retinere in confessu theatri: quia, inquit, illi sacris peracte largioribusq[ue] poculis impure ductis, spectatum veniebant bene poti, non quidem certe audirum, ut ad id pessimè comparati: qui nec Tragedie severitatem, nec commiseratio nem, nec terorem ferre possent. Itaq[ue] inducta sunt Satyricæ personæ nude: que nudis jocosis & facetis in hominum nō res, motibusq[ue] corporis obscenis risum illis moverent: ac modestiam Tragediarum discuterent: illa tamen jocorum suavitatis, illi etiam facies sales mediocritate sic temperabatur, ut gravitas Tragedia minimè offendetur: imd[em] verò acerba illius severitas condimento jocose humanitatis mitigaretur. Ex his facile cognoscas, quid sibi velint ille virtutes, quæ specie dispare, prudentia tamen jungantur, ait, Cicero in Oratore: vndē sumas egregias sententias ad optimi cuiusque viri commendationem accommodatas. Nos certè verius censuerimus, si tales sententias erui dixerimus ē loco adversorum, quo M. Brutus laudatur in lib. de perfecto Oratore: Quid tam distans, quam à severitate comitas, quis tamen unquam te aut sanctior est habitus aut dulcior? lib. 3. de Leg. Quid est elegantiā tuā dignus? cuius & vita & oratio consequita mihi videatur difficultiam illam societatem gravitatu cum humanitate. Eodem pertinet, quod est Epist. 1.lib. 3. ad Q. Frat. quibus fortasse nimis lenis videbatur, nō si hec lenitas illam severitatem tueretur. Ibidem paullō postduce sunt similes sententiae de Cyro & Xenophonte, ut in Catone Majore, erat in illo viro comitate condita gravitas, Item lib. 1. de Offic. ita probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeatur reip. causa severitas, sine qua civitas administrari non potest: passim his similes legas. Hæc certè omnia magis ad scenæ apparatum, quam ad aliæ fabulæ partem attinent.

56. Quamvis Poeta jam ab initio introductæ in Tragediam Satyricæ personæ dixerit retentam illius gravitatem, hujus tamen gravitati prescribit modum ē fine, ne scriptor Satyramis affectat à dicacitate humiliter demissat Tragicas personas, Deos & horas in viles & abjectas, quæ suam oblitæ dignitatem humili & abjectio sermone utantur: quales in comœdiis tabernariis adhibebantur, vel contraria, ne declinatione humilitatis, & tabernariae obscuritatis altius se extollat Satyra sententiarum gravitate ampliā, verborumq[ue] majestate, quā in parsit.

57. Moderatio superior personarum Satyricarum illustratur similiūm comparatione: ut inquit, honesta mulier in saltationibus coactis ante aras solet versari, sc̄q[ue] modesto, gravi & verecundo gestu movere (Hæc protalis est loco secundo in litera, & dissimilitudine quadam euunciantur: quam repetto perspicuitatis causā) ut matrona, inquam, iussa saltat honeste ac dissimiliter Satyris (quod autem matronæ saltatio etiam non in honesta putaretur olim, lege cap. 14. lib. 3. Satur. apud Macrobiūm) sic Tragedia memor sua dignitatis & gravitatis modesto & prudenter versus Satyricos & sales debet usurpare decoro.

58. Forma Satyrici sermonis declaratut majorum collatione: non solum, inquit, studebo in Satyricis fabulis uti sermone proprio, simplici, nativo, non translato rei significata & non obscenitatem tegente: verum etiam servādum curabo personarum Comicarum decorum, ut Davi & Pythia, item Satyricarum, ut Sileni & Fauni, singulis convenientem affingens orationem. In hoc simili arguento Epist. 6.lib. 1. ad Fam. Pollio omnibus negotiis non interfuit solum, sed præfuit. Grammatici annotant particulam sed, in qua explenda est altera, etiam augere quod prius dictum fuit, id est protasis collationis, ignorantes genus argumenti. Hæc autem apodosis enunciatur obscurè in litera Poëta, specie quadam dissimiliūm.

59. Monet, argumentum Satyra sumendum esse ē communis & perspecta hominum vita & moribus, cuius intentione &c

tio & pertractatio declaratur loco diversorum, quod est si ultraque videtur curvis imtabulis & perfaculis: ut tamē expertus inutili labore longe aliter posse sentier, quod efficientibus confirmatur: qui arei invenia & narrare accedere oportet rectam singularum partium collocationem, eloquitionem quoque verborum & compositionem decentem & equabilem orationem: quae nō mediocrem prudentiam & industriam requirunt, vnde poema luceat maximē. Hoc videtur nonnihil pugnare cum superiori Satyrae sermone inornato: contrā, maximē convenire cum loco Epist. 1. lib. 2. ad Augustum, vbi docet etiam materiam Comœdiae sumendam e rebus de medio prolatis & vulgaribus.

60. Videtur Poeta hīc *tau τολογίην* de oratione Satyros decente: quum paucis ante versibus eadem dixerit. Præsentem autem admonitionem dissimilitudine pronunciat, *Dij*, inquit, *sylvestres*, quum in Tragœdiam inducentur, non ut personæ urbanae & forensibus verbis instrute, politos versus & molles jactantia quadam juvenili recitabent: nec verbis nimis obscenis & ignominiosis, qualia in suis latibulis audivere, unquam uteruntur.

61. Approbatio est admonitionis ex adjuncta offensione & fastidio principium spoliatorum, qui solent improbre, quod vulgus imperitum valde probavit, quæ ratio est ex adversis. Tria igitur traduntur hīc vitanda poetæ Satyrosinducturo, primum, ne ipsis affingat prudentiam Senatoriam, & urbanam orationem: deinde mollitatem effeminatam, molle enim poema existimatur, consestans sententias nimis amatiorias: Postremo vitet immodicam lasciviam, rusticamq; Impudentiam: Erit ergo persona satyrica semirustica ex cive & rustico efficta, quod ad sermonem attinet.

62. Etsi hic locus *di* *vedibus* *versuum* *iheatralium* aptius suprā tractati debuisset nostramen hunc locum sic expomimus, ut *ambun* dicama: primum definiri e causis, materia & forma. Illa quidem communiter ad alias pedes attinente, hac verò *x u. t* cessione syllabe brevis & longe consequitione *a* *langu*: *ilum* ab reliquis brevibus, maximeq; a choreo: deinde adiunctis, quod accedit celeritas huic pedi attributa, qui sexies additus constituit hexametrum jambicum: & a triplici dimensione per binos jambos trimetrum nominatum, quod propter ipsius celeritatē duo pedes numerentur pro uno, id est, metro. Hac tamen prima constitutio ex perpetuis sex jambis sine postea correcta est, ut illa sextuplex celeritas gravi tarditate spondet temperaretur, & impetū celeris cantus inhiberetur: quod spectatorum aures sedatus assicerentur. Itaq; in versibus jambicis cum spondeo hanc iniit societatem jambus, ut sibi pares locos reservaret, impares, illi relinqueret. Locus autem est e diversis: quamquam posteritas hoc excogitarit: apud Enniū tamē & Accius veriusissimos Poetas raro spōdeus reperitur. Contrā, Tereti initio statim Scenæ 1. in And. positis onibus Spondæis violavit legē, vos isthac intro auferite &c.

63. Docet exadjunctis modum spondei in versibus jambicis adhibēdū: *secus*, *præciputati operis* vel *negligentiae*, vel *deniq; inscitiae* arguetur Poeta, si versus jambæos spondeus graves in scenam transmisserit.

64. Refutatur excusatio, cur Poete nimis celeriter & negligenter omiscerint in Versibus trimetris jambicis jambos spondeos vero adhibuerint frequentiores: refutatur, inquā, e diversis: quāvis criticus & césor Latinus nō animadvertiscōditi poematu errata, vel in ipsis observatis cōneveat, peletiū ipse auctor ab eo facile speret veniam animadversi vitij: ad leges tamē artis metotū cōformabo, atq; itatuto & prudēter mihi spōde recte faciēdi cōformabo: neq; tamē propterea ego mihi laude e vitiis fuga assumā: quia non est satis ad premiū merēdū virtuo carere, sed necesse est reēlē facere, ut quis illo sit dignus.

65. Docet ex efficientibus, rectam poematis condendationem ab exactioribus Græcis petenda: si itaque studiо comparandam, qui nunquam sibi tantum permisit licentia: nec solum Poetics artificio, verū etiam omnium liberalium arium gloriā floruerunt: ad quos Plautū nihil esse dicit, repudiato majorum de ipsis pueris iudicio. Idque exadjunctis cum modesta in utrisque scientiæ opinione, quod hi parum valuerint ingenij acutitatem ad delectum boni poematis: quod etiam Plautus asperserit suum poemam partim salibus obscenis, nimis scurrilibus & frigidis, partim versibus dissolutis, nec legitimo numero abstractis dum his sepe extra trimetros excurrunt. Non dissimile est Donati iudicium in Eun. Act. 4. Sc. 4. de Plauto ad hæc verba Phæd. agendum hoc mihi expedi primum. Hæc, ait ille, Plautina sunt, quum in ipsis longa sit disputatio: sed mirè a Terentio proferuntur ad ejus exemplum, & quod est plus, carent Plautinis nūgis. Hoc tamen nostri Poetæ iudicium Lipsius Epistol. decimā octavā libri secundi ad Andreā Schottum maluit omittere, quām rescindere: quod prius fecerat liberè in comparatione Plauti cum Terentio quo v detur pertinere delectus personarū, quas Plautus habet malas, ut servos, meretrices, omnia mala. Terentius verò contrā, qui iudicio multorum vincit Plautum & gravitate & arte, dum servos inducit bonos, Getas fideles, Davos callidos, qua in parte laudatu maximē. vide locum Lipsij atq; ejusdem argumenta: sed aiūnum aperte manifestius cap. 1. lib. 2. aucti. lectionum. *egare nolo: amo Plauti elegantes & viragos satis: nec V. nāsin illius aliter censentis versus unquam met Hercule sine in digni tuncula lego.*

66. Absolutā poematum præceptione, ad eorum autores delabitur: atque simili confirmat superiorē Græcorum scriptorum commendationem: primum quidem e procreantibus, quod Tragœdia inventa sit ab Actio Theseide, & in plastris, non in iheatris a Poetis ipsis, face oblitis initio acta: deinde ab adiuvantibus & conservantib. quod sit ab Aeschilo amplificata, qui personas, id est, larvas fascias, fiditias & pulpuas proscenia, ornatum stylumq; grandiloquum ei apparavit.

67. Ex subjectis Comœdia describitur, primum tempore, quod illa Tragœdia successerit: deinde Athenis valde initio probata fuerit, dum moderatā dicens in mores hominum libertate usā est, vnde cives siebant temperatores: sed postquam eadē abusa est immoderatè ad bonos nominatim etiam notandos, qualis extitit illa Aristophanis indigna civitate bene morata, ejus licentia reprehēta est lege. quod ita expressit Donatus in vita Terentij. Sed quum poeta abuti licentius stylo, & passim ladere ex libidine ceperissent plures bonos, ne quisquam in alterum carmen infame proponeret, legelata siluere: de quo lege Grammatica in Satyram 1. lib. 2. ad versum.

*Si mala considererit in quem quis carmina, jus est.
Iudiciumq; esto.*

68. Poeta veritus aliquam a suis invidiam e laudatione Græcorum sibi conflari, & le μισθωτατεία existimari, instituit animum ad cives suos concelebrandos & præclaris eorum factis, quæ paribus illustrantur, quod Poeta Romani non minus excelluerint in omni genere disciplinarum & artium, quām in bellicula lante, si editionem suorum scriptorum tantisper distulissent, dum in illis limandis & arte expoliendis non grave, sed pertinenter elaborasset. vnde apparet, quantus sit labor in emendandis poematis, qualem sic Ovid. arguit.

*Corrigere attra est tanto magis ardua, quanto
Magnus Aristarcho maior Homerus erat,*

69. Honorifica est Pisonum appellatio & categoria efficientiū, quo de genere est artior yemnū: sic celebratur a Pindaro genus Aeacidarum Nem. Od. 2. spōdū d. n. a. 15.

Tu laus eius a gape per nos
Alani dñi. aut rōm.
Zū Tōr̄as dñi.

Late fulgens lumen & decus Aescidarum ex p̄eclarè gestis
co-gmentatum & confitum est: inde, o Jupiter, tuus est
sanguis genus. Itaque legem quandam sancit criticam, quæ
ad bonitatem carminis etiam requirat diuturnitatem tē-
poris & exactam castigationem, e consilio, credo equi-
dem aut Herodoti. *τετραχοῦ πάντων πηγῶν ταῖς σολάμαται.*
1. res omnis properando errore parit. aut Aristotelis lib.
2. Ethic. 83v. εἰδὼν ἐπιλέξει τοῖς ἐν ἔχοντος, ἐπὶ ἡν
εστὲν ἐσὶ τι, γέτε προδέσια. i. unde consueverunt operibus be-
nefactis addere, velut coronidem, quod nec adimere, nec
adjungere quicquam licet.

70. Docet ex efficiente neglectum artificij Poetici: quia
inquit, nostri homines delicati & πιστότου opinionē Democriti
persuasi sunt, Poetas nasci, & inflātione quādam
& quasi afflato furoris existere, non autem arte fieri, ideo
negligentius hoc genus scriptoris trahērunt, καὶ τὸ πάντα
τοικοτέρας τῆς τέχνης ἴδιμους, atq; insaniam, ut quis esset
Poeta, habere vim arte maiorem existimārunt.

71. Confirmatur opinio Democriti factis æmulorum
ipsius & fine: qui, ut bons Poetae haberentur, omnem cor-
poris incuriam, squalorem, immunditiam, illuviem conse-
labantur: a consuetudine hominū sese abstrahebant.

72. Ecōtratio fine se valde stultum dicit, qui quotannis so-
leat incunē vere bitem purgare, quod nū faceret, sic insan-
ret. Itaq; affīmat paribus, se elegante compositione carn-
is concedere nemini. Adeo magna vis est melancholia &
insaniae.

73. Videtur assumere & hoc, si non curarem ineunte ve-
re mēars valitudinom, ego ponerer in bonis Poetis: sed mihi
est cura valerudo: sic deposita tandem simulatione profi-
tetur & concludit, se pr̄tioranti mali, id est, insanie nolle
Poetae homen sibi adoptare. In hoc certè pronunciatiō latet
vis quādū minorum & parium negatione, quod honori-
fica Poetae appellatio non tanti facienda sit, ut illi in cupiditate
cūquā sit dispensio sue valetudinis insanienti: quæ
confirmatur modestā ratione similiū loco complexionis:
ut, inquit, cōsnepta est ad secundum, valet tamen pluri-
num ad ferrum excuendum: sic ego nihil scribēs alijs bene
pangendi poematis rationem & viam premonstrabo. Hęc
apodosis illustratur duplicitate talis munera in docendo
vndē percipietur & vilitas & volupras.